ps. 76.
ps. 118.
ps. 30.
ps. 48.
Luc. 8. b.
ps. 7.
luc. *

Ipse enim sciebat quid esset in homine. Chrysostomus. Non indiget testibus ut propriorum plumarum mentes discat. Et nota quod non est mirum si christus non credit se multis: quia in omnibus inuenit fraudem/etiam in familiaribus suis. Job. iiij. d. In angelis suis: id est in ministris ecclesie/repperit prauitatem. Phil. ij. c. Omnes que sua sunt querunt: non que iesu christi. Proverb. xx. a. Multi homines misericordes vocant: verum autem fidelis inueniet: Verum. Videt bone iesu aduersum te coturasse vniuersitas christianorum: et illi in persecutione tua primi sunt: qui in ecclesia tua vident peccatum tenere/et gerere principatum. Christus enim in corde/ratis sibi non inuenit fidelitatem/nec in cognatis/nec in comensalibus. Et in his tribus precipue deberet inueniri fidelitas: Sed christus in nullis inuenit. Scderati et pacificati cum domino sumus in sponione baptismatis: vel in pacto religionis: vel in promissione satisfactionis in confessione. Sed hec omnia infringimus: et a secedere domini recedimus. Utere. xxxviij. f. Sed uerunt te et pualuerunt aduersum te viri pacifici tui. Item fratres et cognati domini sunt: qui participes sunt hereditatis eius. Lant. j. b. Filij matris mee pugnaverunt contra me: qui scz patrimoniu crucifixi sibi codiuidunt. Item comensales domini sunt: qui mensę scripture vel altaris participar. Ps. Qui edebat panes meos magnificauit super me supplantationem: id est theologi et sacerdotes. Expo. Ca. III.

Rat autem homo ex pharisaeis et nicodemus. Ca. III. Ex pharisaeis nicodemus nomine princeps iudeorum. Dicit venit ad iesum nocte

Et dixit ei: Rabbi scimus quod a deo venisti magister. Nemo enim potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo.

Et dixit ei: Nemo dicit te esse deum: sed sic alij pharisei a deo missi venisti. Et ratione dicti inducit: Nemo enim potest. Vel aliter: Scimus quod a deo venisti magister. i. quia magisterium tuum a deo est: vel quia a deo missus es ad docendum: quia doctrinam tuam confirmant signa.

Et dicit: Nemo enim potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Item non dicit: nisi fuerit deus: quia hoc non crederet: sed per signa que vidit ab eo fieri in pascha/eum quasi pharisei a deo missi crederet. Simile. j. ix. f. Nisi esset hic homo a deo non posset facere quicquid. Sed videt quod falsum dicit: Multi enim mali signa faciunt. Matt. vij. c. Domine nonne in nomine tuo signa multa fecimus. Nihil deo quod nulli facit signa nisi fuerit deus cum eo: sed non sequitur propterea quod ipsi sint cum deo: quia homines esse cum deo ponit imitatione hominis ad deum in aliquo. i. in voluntate: Deum vero esse cum homine secundum quod hic sumus nihil dicit nisi virtute diuinitatis ostensiuam: et hanc potest etiam malus habere. Et ideo dicit bene: Nisi fuerit deus cum eo: et non dicit: nisi fuerit

Moraliter. Erat autem homo ex pharisaeis nicodemus. Nicodemus interpretatur effluxio terrenitatis. In hoc notat cupiditas terrenorum qua costituit ad terram: secundum illud Eccl. x. b. Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim et animam suam venale habet: quoniam in vita sua pericit in tima sua. Princeps iudeorum. In hoc notat ambitio honorum/vel complacentia in honoribus. Hic venit ad iesum nocte. In hoc notat timiditas ad bonum aggredendum. Domines enim illecti amore diuitiarum et honorum timent aperte venire ad christum: quia pigri sunt: secundum illud Proverb. xxvi. c. Dicit piger: leo est in vias et legita in itinibus. Et Proverb. xxij. b. Dicit piger: leo est foris in medio platearum occidendus sum. q. d. piger: ego bene vellem agere pernitentiam: sed timeo diaboli temptationem/que significat per leonem: vel misericordiam insultationem/que significat per legnam: vel carnalium asperitatem/ ne occidar ante tempus meum. Contra quos dicit Job. vi. c. Qui timet prauitatem irruet super eum nix. Et Eccl. xij. b. Qui obseruat ventum non seminat: et qui confidit rat nubes nunquam metet. Vel aliter: Venit ad iesum nocte. Per hoc significat quidam: qui volunt habere iesum: id est salutem: et tamen nolunt relinquere noctem vitiorum et inuolutationem et obscuritatem terrenorum/qui volunt gaudere cum mundo et regnare cum christo. De quibus dicit beatus Bern. Pauci bone iesu post te ire volunt: cum tamen ad te peruenire quisque velit: hoc scientibus cunctis: quia delectationes sunt in dextera tua usque in finem: Et propterea te volunt frui omnes/ at non ita te imitant: coregnare cupiunt sed non cõpati. Contra quos dicit Luc. xv. c. Non potestis deo seruire et mammonę. Et Act. xij. d. Per multas tribulationes oportet intrare in regnum celorum. Quod significatur. j. Bachab. x. b. vbi dicit quod alexander misit ionathę purpuram et coronam auream. Et dicit ibi: Et que nostra sunt scietis nobiscum: et sues amicitias ad nos. Tanta enim mittit christus/ et dat amicitias suis purpuram tribulationis cum spe future retributionis: que significat per coronam. Corona enim non est sine purpura. q. Emorb. ij. c. Si cõpatimur et coregnabimus. Rabbi scimus: quod a deo venisti magister: Nemo enim potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Multi ratione discipular non trahunt nisi ex signis. i. ex aptis beneficiis. Unde ad tempus credunt et in re temptationis recedunt: ut dicit Luc. vij. b.

* Et Job. iiij. b.

Et ignoſcantie: et adhuc tenebat obscuritate litterę legalis. Non enim ut dicit Glo. significat litteram legis vel ignorantia cordis vel timore de iudicis. Et quod adhuc esset in nocte ignoſcantie ostendit per verba eius que sequuntur. Et dixit ei: non credens quod deus esset/ sed aliquis magnus propheta et amicus dei. Et ideo sic format locutione: h Rabbi. Cõfret ipſum non esse deum/ sed magistrum: et se esse discipulum. Et sic ordina litteram: Rabbi/ supple quod est magister: Scimus

quod a deo venisti. Nemo dicit te esse deum: sed sic alij pharisei a deo missi venisti. Et ratione dicti inducit: Nemo enim potest. Vel aliter: Scimus quod a deo venisti magister. i. quia magisterium tuum a deo est: vel quia a deo missus es ad docendum: quia doctrinam tuam confirmant signa.

Moraliter. Erat autem homo ex pharisaeis nicodemus. Nicodemus interpretatur effluxio terrenitatis. In hoc notat cupiditas terrenorum qua costituit ad terram: secundum illud Eccl. x. b. Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim et animam suam venale habet: quoniam in vita sua pericit in tima sua. Princeps iudeorum. In hoc notat ambitio honorum/vel complacentia in honoribus. Hic venit ad iesum nocte. In hoc notat timiditas ad bonum aggredendum. Domines enim illecti amore diuitiarum et honorum timent aperte venire ad christum: quia pigri sunt: secundum illud Proverb. xxvi. c. Dicit piger: leo est in vias et legita in itinibus. Et Proverb. xxij. b. Dicit piger: leo est foris in medio platearum occidendus sum. q. d. piger: ego bene vellem agere pernitentiam: sed timeo diaboli temptationem/que significat per leonem: vel misericordiam insultationem/que significat per legnam: vel carnalium asperitatem/ ne occidar ante tempus meum. Contra quos dicit Job. vi. c. Qui timet prauitatem irruet super eum nix. Et Eccl. xij. b. Qui obseruat ventum non seminat: et qui confidit rat nubes nunquam metet. Vel aliter: Venit ad iesum nocte. Per hoc significat quidam: qui volunt habere iesum: id est salutem: et tamen nolunt relinquere noctem vitiorum et inuolutationem et obscuritatem terrenorum/qui volunt gaudere cum mundo et regnare cum christo. De quibus dicit beatus Bern. Pauci bone iesu post te ire volunt: cum tamen ad te peruenire quisque velit: hoc scientibus cunctis: quia delectationes sunt in dextera tua usque in finem: Et propterea te volunt frui omnes/ at non ita te imitant: coregnare cupiunt sed non cõpati. Contra quos dicit Luc. xv. c. Non potestis deo seruire et mammonę. Et Act. xij. d. Per multas tribulationes oportet intrare in regnum celorum. Quod significatur. j. Bachab. x. b. vbi dicit quod alexander misit ionathę purpuram et coronam auream. Et dicit ibi: Et que nostra sunt scietis nobiscum: et sues amicitias ad nos. Tanta enim mittit christus/ et dat amicitias suis purpuram tribulationis cum spe future retributionis: que significat per coronam. Corona enim non est sine purpura. q. Emorb. ij. c. Si cõpatimur et coregnabimus. Rabbi scimus: quod a deo venisti magister: Nemo enim potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Multi ratione discipular non trahunt nisi ex signis. i. ex aptis beneficiis. Unde ad tempus credunt et in re temptationis recedunt: ut dicit Luc. vij. b.

* Et Job. iiij. b.

Ca...
Rat autem homo...
Dicit venit ad iesum nocte...
Et dixit ei: Nemo dicit te esse deum...

Et nō dicit nisi fuerit cū deo. **a** Respondit iesus et dixit ei: volūtatē nicodemī: q̄ venerat vt doceret a christo: p̄t qd̄ dicit erat ei: Rabbi scim⁹ rē. Primo aut̄ docet eū q̄ secūda generatio necessaria ē ad salutē: ibi: Nisi q̄s nat⁹ rē. Secūdo de mō secūde natiuitatis: ibi: Nisi q̄s renat⁹ fuerit ex aq̄. Tertio p̄ oppositū carnalis generatiōis spiritalē manifestat ibi: Qd̄ nat⁹ est ex carne. Quarto p̄ similitudinē virtutis spiritalis ostēdit ei nō eē mirādū si aliq̄s nascit ex spiritu: ibi: Nō mireris rē. Quinto adhuc admiratē et nō p̄fecte credere arguit: et ad humilitatē inuitat: ibi: Tu es magis in israel rē. Dicit ergo: **a** Respondit iesus et dixit ei: Amen amē dico tibi rē. Et cōtinuat sic fm̄ Chryſt. Nicodemus estimabat se magna dixisse de christo: quia vocauerat eum / Rabbi / et a deo missum. Christ⁹ autē ostēdit ei q̄ neq̄ sanū ingressus ē decētis et necessariē cognitiōis: et ideo docere eum incipit de primordiis fidei. i. de baptismo. Vel aliter: **b** Amen amē dico tibi .q. d. tu speras et credis resurrectionē futurā: quia pharisaeus es / et vis intrare in regnū dei: et ideo ad me venis: et ideo doceo te viam. Et hoc est: Amen amē dico tibi / nisi quis natus fuerit. Et nota q̄ bis dicit / amē: ad maiore confirmatiōe. **c** Nisi quis .i. qui / liber vel quicūq̄: **d** Natus fuerit denuo. In greco est / desup. Et dicit Chryſt. q̄ hoc exponunt greeci dupliciter: quia qd̄s legit / desuper .i. de celo. Alij legunt / desup. i. insuper sive iterū. Et fm̄ hanc lecturā habet nostra littera: Denuo .i. secūda generatione: quē est p̄ spiritū viuificantē et illuminantē.

e Non potest videre regnū dei. Sed p̄tra. Illi qui sūt in inferno vident sanctos paradisi vsq̄ ad diem iudicij. Unde Ps̄. Peccator videbit et irascet. Et Prouer. xiiij. c. Faciebūt impij ante portas iustorū. Luc. xvi. f. diues vidit lazarum. Sed dicit q̄ hic est intransitiua cōstructio: Nō potest videre regnū dei. i. regnū qd̄ est deus: Soli em̄ mūdo corde videbunt deū regnantē in sanctis: vt dicit Barth. v. a. Vel videre sumit p̄ experiri et frui gaudio regni dei. Sap. x. b. Iustum deduxit domin⁹ per vias rectas: et ostendit illi regnum dei. Vel alii potest legi: vt cōtinuet ad hoc q̄ iste nō deū sed rabbi missum credebat. Unde dicit: **c** Nisi quis nat⁹ fuerit denuo nō potest videre: id est p̄fecta fide cognoscere: **f** Regnū dei: id est deū qui est regnū. Et est sensus: Tu dicis: quia veni a deo / et quia potestare in trahulozū habeo a deo: et nō tibi sufficio. Nec mirū: qz nec tu nec alius p̄fecta de me vero deo cognitionē habere poteris / nisi fueris p̄us per spiritū regeneratus. Et hęc lectura est Chryſt. Et nota q̄ generaliter loquit: Nisi q̄s natus fuerit: non dicit particulariter: nisi tu nar⁹ fueris. Et hoc facit duplici ratione. Prima vt ostēdat se generalē doctorem. Secūda ne indignaret nicodemus si sermo doctrine specialiter ad eum dirigeret: quia fastū magisterij nōdum deposuerat. Obscure autē eū docet de baptismo: ne nudam doctrinā cōtemneret. Item vt obscuritas eum studiosum et inquirētem redderet: quia sicut dicit Chryſt. qd̄ manifeste dicit / multoties trāscurrit auditorē: qd̄ aut̄ obscure

efficit studiosum. Et Job. liij. b. Tigris perijt / eo q̄ nō haberet p̄cedam: id est exhibitionem beneficiorū. Ps̄. Signa nostra non vidimus. i. beneficia modo non recepimus: iam nō est. p̄pheta / et nos non cognosceret amplius. q. d. iā non credim⁹ ei. **a** Respondit iesus et dixit ei: Amen amen dico tibi / nisi quis nat⁹ fuerit denuo: nō potest videre regnū dei. Ad litterā instruit nicodemū de secūda generatiōe quē fit per baptismū. Unde nota: illa quē fiunt in prima generatione / proportionabiliter fieri in secūda. In prima em̄ primo descendit semē: sic in secūda generatione p̄ exorcismū. Virtute em̄ exorcismi quodāmodo separaf a membris diaboli. Unde i exorcismo dicit: Exi ab eo spiritus immūde. Mat. xxvi. e. Seminabo domū israel et domū iuda semine hominū: ex quo .i. spiritalit̄ generant homines. Aggei. ij. d. Nūquid semē iam in germine est:

et adhuc vinea et ficus et malogranatū et lignum oliuē non floruit: Ex die illa benedicam rē. Itē semen coagulaf in embriōne per carbecinum: maxime in adulto: qui instruitur et firmat in fide. Job. x. b. Nōne sicut lac nullifit me / ecce exorcismus: et sicut caseum me coagulafit / ecce carbecinum. i. confirmasti. Deinde embriō organica p̄ characteris impressiōe. Unde Jobānes dicit: nascens. Baptismus est principiū virtutis spiritalis et sigillum et custodia et illuminatio mētis: q̄tum scz ad characterem p̄ quē apraf anima ad suscipiendā gratiam: Deinde infundit anima siue vita spiritalis p̄ gratiē infusionē. Unde ad hoc innuēdū / descendit spiritus sanctus sup̄ dominū in baptismo: Barth. iij. d. Ecce. xxvi. e. Effundā sup̄ vos aquā mūdā rē. Et postea sequit: Et dabo vobis cor nouū et spiritū nouū ponā in viscerib⁹ vestris. Itē puer airtus nutrit: sic anima per gratiā animata et viuificata nutrit per doctrinā. Cant. viij. a. Umbilicus tuus: id est p̄dicatores sicut crater tornatilis nunq̄ indigens poculis. Itē puer in vtero mouet se: sic anima p̄ opera ascendit de statu in statū / siue de virtute in virtutē. Ps̄. Deduc me domine in via tua: et ingrediar in veritate tua. Item Ps̄. Ibit de virtute i virtutē rē. Sap. x. b. Iustum deduxit domin⁹ per vias rectas. Sed cōtrario mali non mouet se: quia sunt mortui. Exo. xv. b. Fiat inobiles quasi lapis. Osee. vij. c. Ephraim quasi panis subcinericius qui non reuertat. Item puer in vtero dum nō mouet se dormit: similiter anima dum nō mouet se p̄ operationē debet dormire per contemplatiōe: sicut iacob post laborem itineris dormiuit et vidit deū in somnis: Gen. xxvii. c. Et nota q̄ somnus dulcor est post laborem: ita contemplatio post operationē. Eccl. v. c. Dulcis est somn⁹ operanti siue multū siue parū comedat / de pane. i. scripturę. Eccl. xxxi. c. Somn⁹ sanitatis in homine parco. Prouer. iij. c. Si dormieris non timebis: quiesces et suavis erit somnus tu⁹. Et sicut in somno solet homo videre aliquādo futura et visiones / sed tamē obscure: ita in cōtemplatiōe. Eccl. xxxvij. c. Anima sancti vti enūciat aliq̄ vera plus q̄ septem circūspectores sedentes in excelso ad speculandum. Hęc ergo est natiuitas in vtero de qua iam dixim⁹: qz hic oēs filij gratiē sunt i vtero matris ecclesię. Est autē et alia natiuitas in morte hominis: qm̄ egredit ab vtero militantis ecclesię: et ingredit in triumphantē. Deut. xxxij. f. Ego occidā et ego viuere faciā. Ibi regenerati p̄mo pascū lacte hūanitaris christi et pane veritatis. De lacte dicit Esa. lxxv. d. Et sugatis et delictis affluatis ab vberibus consolationis eius. Item Esa. eodē: Ad vbera portabimini: et super genua blandiet vobis. De pane dicit Esa. xxxij. c. Panis ei datus est: aque eius fideles sunt. Et sequit: Regē in decore suo videbunt oculi eius rē. Item inuestiunt p̄p̄ta hereditate: non tamē statim / sed oino q̄rū ad vtrāq̄ stolā / cum dicit: Venite benedicti patris mei / percipite regnū rē. Barth. xxv. c. Sic q̄ vt dictū ē fit generatio spūalis. Sed nota q̄ multi sūt abortiuū fetus. Abortus autē cōtingit multiplici. Aliq̄ p̄ vitium et defectū materię: qd̄ fit spūaliter / qm̄ natus p̄ spū sanctū morit̄ p̄ culpā p̄p̄te volūtat̄ anteq̄ moueat se ad bonū opus. Ecce. xvij. g. Quare mortemini domus isrl. q. d. nullus cogit vos. Item abortus fit per violentiā: qd̄ fit spūaliter p̄ scandalū et lēSIONEM fraternā. Exo. xxj. c. Si rixati fuerint viri et percusserit quis mulierē pregnantem et abortiuū quidem fecerit / sed ipsa vixerit: subiacebit damno quārū expetierit marit⁹ mulieris: et arbitri iudicauerint: Si autē mors eius fuerit subsecuta: reddet animā pro anima. Hęc auctoritas potest exponi de muliere pregnantē: id est de anima aliqua tenera / bonum propositum habente: qd̄ aliquando per rixam alterius prodit: id est per mala verba vel exempla alterius. Item abortus fit per vitium matris siue matricis: id est per vitium ecclesiasticarū personarū vel oppressiōe earū: qz opprimūt fetus suos: sicut dicit de pellicano q̄ occidit pullos suos rostro suo: ita plati seditos mala abortatiōe occidit / aut nimis dura obiurgatiōe. Itē p̄

si quis natus fuerit denuo: nō potest videre regnū dei.

te spiritualis et sigillum et custodia et illuminatio mētis: q̄tum scz ad characterem p̄ quē apraf anima ad suscipiendā gratiam: Deinde infundit anima siue vita spiritalis p̄ gratiē infusionē. Unde ad hoc innuēdū / descendit spiritus sanctus sup̄ dominū in baptismo: Barth. iij. d. Ecce. xxvi. e. Effundā sup̄ vos aquā mūdā rē. Et postea sequit: Et dabo vobis cor nouū et spiritū nouū ponā in viscerib⁹ vestris. Itē puer airtus nutrit: sic anima per gratiā animata et viuificata nutrit per doctrinā. Cant. viij. a. Umbilicus tuus: id est p̄dicatores sicut crater tornatilis nunq̄ indigens poculis. Itē puer in vtero mouet se: sic anima p̄ opera ascendit de statu in statū / siue de virtute in virtutē. Ps̄. Deduc me domine in via tua: et ingrediar in veritate tua. Item Ps̄. Ibit de virtute i virtutē rē. Sap. x. b. Iustum deduxit domin⁹ per vias rectas. Sed cōtrario mali non mouet se: quia sunt mortui. Exo. xv. b. Fiat inobiles quasi lapis. Osee. vij. c. Ephraim quasi panis subcinericius qui non reuertat. Item puer in vtero dum nō mouet se dormit: similiter anima dum nō mouet se p̄ operationē debet dormire per contemplatiōe: sicut iacob post laborem itineris dormiuit et vidit deū in somnis: Gen. xxvii. c. Et nota q̄ somnus dulcor est post laborem: ita contemplatio post operationē. Eccl. v. c. Dulcis est somn⁹ operanti siue multū siue parū comedat / de pane. i. scripturę. Eccl. xxxi. c. Somn⁹ sanitatis in homine parco. Prouer. iij. c. Si dormieris non timebis: quiesces et suavis erit somnus tu⁹. Et sicut in somno solet homo videre aliquādo futura et visiones / sed tamē obscure: ita in cōtemplatiōe. Eccl. xxxvij. c. Anima sancti vti enūciat aliq̄ vera plus q̄ septem circūspectores sedentes in excelso ad speculandum. Hęc ergo est natiuitas in vtero de qua iam dixim⁹: qz hic oēs filij gratiē sunt i vtero matris ecclesię. Est autē et alia natiuitas in morte hominis: qm̄ egredit ab vtero militantis ecclesię: et ingredit in triumphantē. Deut. xxxij. f. Ego occidā et ego viuere faciā. Ibi regenerati p̄mo pascū lacte hūanitaris christi et pane veritatis. De lacte dicit Esa. lxxv. d. Et sugatis et delictis affluatis ab vberibus consolationis eius. Item Esa. eodē: Ad vbera portabimini: et super genua blandiet vobis. De pane dicit Esa. xxxij. c. Panis ei datus est: aque eius fideles sunt. Et sequit: Regē in decore suo videbunt oculi eius rē. Item inuestiunt p̄p̄ta hereditate: non tamē statim / sed oino q̄rū ad vtrāq̄ stolā / cum dicit: Venite benedicti patris mei / percipite regnū rē. Barth. xxv. c. Sic q̄ vt dictū ē fit generatio spūalis. Sed nota q̄ multi sūt abortiuū fetus. Abortus autē cōtingit multiplici. Aliq̄ p̄ vitium et defectū materię: qd̄ fit spūaliter / qm̄ natus p̄ spū sanctū morit̄ p̄ culpā p̄p̄te volūtat̄ anteq̄ moueat se ad bonū opus. Ecce. xvij. g. Quare mortemini domus isrl. q. d. nullus cogit vos. Item abortus fit per violentiā: qd̄ fit spūaliter p̄ scandalū et lēSIONEM fraternā. Exo. xxj. c. Si rixati fuerint viri et percusserit quis mulierē pregnantem et abortiuū quidem fecerit / sed ipsa vixerit: subiacebit damno quārū expetierit marit⁹ mulieris: et arbitri iudicauerint: Si autē mors eius fuerit subsecuta: reddet animā pro anima. Hęc auctoritas potest exponi de muliere pregnantē: id est de anima aliqua tenera / bonum propositum habente: qd̄ aliquando per rixam alterius prodit: id est per mala verba vel exempla alterius. Item abortus fit per vitium matris siue matricis: id est per vitium ecclesiasticarū personarū vel oppressiōe earū: qz opprimūt fetus suos: sicut dicit de pellicano q̄ occidit pullos suos rostro suo: ita plati seditos mala abortatiōe occidit / aut nimis dura obiurgatiōe. Itē p̄

U s * velocitatem motus

Ps. 85.
Ps. 85.

Ps. 111.

Ps. 73.

efficit studiosum et diligentem ad querendum. Unde sequit: a Dicit ad eum nicodemus: Quod potest homo nasci cum sit senex: Non statim insurgit contradicens: quia non habuit impietate inuidie: vt pharisai alij: nec statim assentit: quia debilis i fide erat: nec obscura dicta intellexerat: et desiderabat inuari: et ideo modum generationis querit. Sed cu supra dixerit eu rab/ bi/ z discipuli sit cre/ dere dicitis magistri: vt dicit philosophus: qualiter nicodemus non assentit simplici/ ter dicitis eius quem magistrum protestatus est: Solutio. In/ terrogatio duobus modis fit. Vno modo vt contradicat magi/ stro. Alio modo vt dubitatio discipuli elucidet circa hoc quod magister docuit: et hoc sine proponit iste suam questionem. Et quia nihil nisi carnalem generationem nouerat: ideo aggra/ uat questionem: adducens inconueniens ex dispositione illius/ dicens: c. Nihil potest in ventrem matris sug/ iterato introire z renasci: Ecce qualiter iste delirans/ z questiones derisibiles format: quia sicut naturalis consequen/ tiam excelsum dogma intelligebat: sicut dicit. i. Corinth. ii. d. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Mo/ tandum autem quod sub dubio pponit manifestum inconueniens propter reuerentiam quam habebat ad christum: Et quia vt di/ cit Chrysostomus / lucidiorum doctrinam inquirebat: chri/ stus autem patienter sustinens eius ignorantiam / non contem/ nans: sicut illud Esa. xlii. a. Calamum quassatum non conteret: z linum fumigans non extinguet: benigne ei responderi: ape/ riens ei magis modum generationis: reducens eum quod non de generatione carnali loquatur sed de spirituali. Unde sequitur:

Bl. trenacl

Dicit ad eu nicodemus: Quod potest homo nasci cum sit senex?

z corruptionis: que est mater nostra: sicut illud Job. xvi. d. Py/ tredini dixi: pater meus es: mater mea: z soror mea verum? Vel in ventre matris intrat: qui se ecclesie per penitentiam reco/ ciliat: vt qui ingreditur religionem / z comittit se custodie z solli/ citudini bonorum prelatorum: qui sunt matres sollicitudinis/ compassione/ suppositione/ z fecunditate. De quorum nume/ ro fuit Paulus: qui di/ cit Gal. iij. c. Filio/ li mei quos iterum par/ turio zc. Et Act. xx. f. Per triennium no/ te et die non cessauit

Nihil potest in ventrem matris sugiterato introire z renasci?

cum lachrymis monens vnumquemque vestrum. Hodie non inueniuntur tales matres: z ideo pauci sunt filij: quia affectus filiorum conuersus est in affectum terrenorum: Ideo vni sunt ad filios sicut struthiones. Job. xxxix. b. Duratur ad filios suos quasi non sint sui. Vel aliter: b. Quod potest homo nasci cum sit senex? Est quedam natiuitas qua homo nascitur in plationem: qua soli senes nasci deberent in ecclesiam dei: id est promoueri sapientes et moderati. Job. xij. b. In antiquis est sapientia: et in multo tempore prudentia. Sap. liij. b. Cui sunt sensus hominis: z grata senectutis vita immaculata. Ideo forte voluit dominus nasci in vtero perfectus sapientia z virtute: significans quod tales debent nasci: id est promoueri in ecclesia. Hier. xxxj. d. Nouum faciet dominus super terram: mulier circumdabit virum: gremio vteri sui: id est ecclesia. Ad litteram non est visitatum quod senes: id est boni per/ sona z mature pmoueant: Magis enim in ecclesia nascunt pueri quod viri. Et sicut sunt aliquando in natiuitate carnali: sic in ista. Dicit enim Solinus: quod quidam cum dentibus acutis natus est. Item dicit de Crasso: quod in hora natiuitatis sui risit: sed postea nunquam. Item dicit quod Zoroastes in principio natiuitatis sue statim cepit ridere. Sic quidam in ecclesia cum dentibus acutis nascunt: viuentes. s. de rapina / z pauperes oppul/ mentes sua potentia z violentia. Dicit enim Aristoteles quod animalia habentia dentes acutos similes sunt fetui vici: in quo non apparent nisi ungues: per quod intelligit rapacitas: sicut dicit Daniel. vij. b. Dentes z ungues bestie erant ferrei: comedebat atque cominebat: z reliqua pedibus suis conculebat. Et Eccl. xix. b. dicit: Tulit vni de leunculis suis: leonem constituit eum: qui incedebat inter leones: et factus est leo: z vidit predam capere z homines deuorare. Item quidam nati: id est promoti: statim ridet: id est gaudet. Unde Proverb. xvij. c. Homo stultus plaudet manibus suis cum sponde/ rit pro amico suo: id est cum curam animarum suscepit. Sed eccontrario helisus inungens acael cepit flere: spuidens quod multa mala factus esset: sicut dicit. liij. Reg. i. vij. d. Tales ideo flendi sunt: quia non flent seipos: sed sicut phrenetici ridet de vinculis z gaudent in periculis. Unde Zach. xj. a. Pasce pe/ cora occisionis que qui possederat occidebat z non volebat: et venudabant ea: dicentes: Benedictus dominus: diuites facti sumus. Isti sic ridendo nascunt: id est promouent: contra modum comunem aliorum nascunt: quia solent paruuli flere in natiuitate: et sunt pphete sue miserie. Unde Sap. vij. a. Simile vocem omnibus emisit plorans. Ad hoc significandum dicit Job. iij. a. Pereat dies in qua natus sum. Et Hier. xx. d. Maldicta dies in qua natus sum. Viri enim sancti plorant statum sue promotionis: quia miseria magna est z sollicitudo z angustia in statu prelationis. Unde apostolus. ij. Corinth. xi. f. Preter illa que extrinsecus sunt in ista mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum: quis infirmat zc. Sequitur: c. Nihil potest in ventrem matris sugiterato introire z renasci: Si hoc fieret: multum grauaret matrem z mozeretur: Sic monachus quando factus est abbas vel episcopus: deponit et reuertitur ad abbatiam suam: et maximos facit tumultus z contentiones excitat: et sic occidit matrem: id est vitiat totam congregationem. Vel in bono potest exponi: quia quando religiosus factus est episcopus z videt tribulatio/ nes sibi imminere z reparationes: z potius cadit quam vincat: boni est vt redeat ad ventrem matris: id est ad religionis quietem.

* Respondit iesus:

Moraliter *

velocitatem motus pueri quandoque rumpit macerles matris: z sic puer egreditur ante tempus: Sic multi per scandala et schismata egrediuntur ab vtero ecclesie et abortiuu sunt. Beh. xxxvij. g. Quare propter te diuisa est maceria: id est propter superbiam z arrogantiā tuam factum est schisma z discordia in ecclesia tua: Item Beh. xxv. c. Colidebant in vtero ei paruuli. Et ait rebecca: Si sic mihi futurum erat: quid necesse fuit edipere: Vel aliter. Illi propter nimiam velocitatem exeundi abortiuu sunt: qui ita cito volunt nasci in eterna felicitate: quod omnino impatiētes sunt in hac peregrinatione: quod non debet fieri: quia sancti habent mortem in desiderio: z vitam in patientia. Proverb. xx. c. Hereditas ad quam festinat in principio: in fine benedictione carebit. Hoc est contra illos qui statim volunt sanctificari. Ille autem quasi homo naturaliter nascitur: qui patienter expectat in vtero militantis ecclesie donec tempore suo educat ad patriam retributionis eterne. Iaco. v. b. Patientes estote fratres vsque ad aduentum domini: Ecce agricola expectat preciosum fructum terre: patienter ferens donec accipiat tempus z serotinum. Mora quidam omnino nascunt denuo: id est spirituali generatione per penitentiam: vt sit prima generatio per baptismum: secunda per penitentiam: isti sunt qui remanent in peccatis omnino. Alij nascunt sed non complete sed aliqua membra nascunt: aliqua non: sicut illi qui quantum ad quedam conuertunt a statu veteris vite: quantum ad quedam non. iij. Reg. i. vij. d. Usquequo claudicatis in duas partes. Et Ps. claudicauerunt a semitis suis. Alij nascunt monstruose: vt qui in natiuitate habent duo capita: vel dentes: vel aliquid tale.

Ps. 17.

Dicit ad eum nicodemus: Quomodo potest homo nasci cum sit senex: Nihil potest in ventrem matris sugiterato introire z renasci: Isti difficile videtur senem in peccatis rursus reuocari ad penitentiam: z difficile est in veritate quo ad ipsum. Unde Hier. xij. d. Si mutare potest ethiops pellem suam aut pardus varietatem suam: z vos poteritis bene facere cum didiceritis malum. Propter hoc consultat Eccl. vj. c. Fili a iuuentute tua excipe doctrinam: z vsque ad canos inuenies sapientiam. Sed in fine auctoritatis in/ nult nicodemus: quod si debeat renasci: debet in ventrem matris introire: id est in consideratione sue fragilitatis z terrenitatis

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including phrases like 'Respondit iesus' and 'Et aqua'.

Respōdit iesus: Amē amē dico tibi: nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et spūsancto non pōt introire in regnū dei. q. d. nō de carnali generatiōe loquor: sed de noua quadā generatiōe q̄ est p̄ aquā et spūsanctū. Et nota q̄ idē est: intrare: qd̄ supra dixerat: videre: vt dicit Bō. Qui em̄ videt intrat: et qui intrat videt. Exponit aut̄ istud sic: **Ex aqua** / baptis̄m̄ / **Ex spūsancto** / spūsancto. i. gra / spūsancti interi / mūdāte. Et intelligit̄ de illis q̄ habēt opo: tunitatē baptis̄m̄.

Ex aqua et spūsancto. i. cōsimili regeneratiōe q̄ renascunt̄ ex aqua et spūsancto. Aliq̄ lib: i habēt: **Ex aqua et spū** / sine sancto. Vñ Aug^o / in textu nō habet: **sancto**. Et sumit̄ spūsanctū p̄ gra spūsancti / vt pus. Sed surgit h̄ duplex q̄stio. **Una** vtrū ex tunc necesse fuerit saluādos baptisari: qd̄ videt̄ exp̄sse dicere littera. **Alia**: q̄ fuit ratio vtrū christ^o hāc nouā generatiōem institueret: et nō pot^o sine hac homines redimeret. Ad p̄mā dicēdū / q̄ post h̄ verbū multi bñ poterāt saluari sine baptis̄mo. Et q̄ dicit christ^o: **Nisi q̄s renatus fuerit**: loquit̄ p̄ tpe illo q̄si veritas esset manifesta / et mysteria n̄fē redēptionis essent p̄sumata: et sacramēta suū plenū effectū essent sortita. i. post resurrectionē et spūsancti missionē. Et loquit̄ etiā de habitib^o oportunitatē baptis̄m̄: qz qd̄ futurū erat reuelauit / discipulo suo familiarit̄ q̄renti. Et hoc mō dicit magister **Dugo** de sancto victore. **Uel** vt dictū est: **Ex aq̄ et spū**. i. eodē vel p̄ illi genere renascēdū. Est em̄ triplex baptis̄m^o: flum̄is / flām̄ / nis / et sanguis. Ad secūdū dicēdū / q̄ multę causę p̄sueuerunt sup̄ hoc assignari. Sed hāc mō dico: q̄ sic determinat̄ Anselmus in li. ij. **Cur** deus hō. Quattuor sunt modi generatiōis.

Un^o de terra hōiem p̄ducere: sicut adā. **Secūd^o** de viro sine muliere hōiem p̄ducere: sicut eua. **Tert^o** est de viro et muliere hōiem p̄pagare: sicut abel: et hic est naturalis. **Quart^o** est de virgine muliere sine viro hōiem p̄ducere: et hic fuit christi. **Quō** dico sic: **Prim^o** generat^o adā de terra habuit generatiōem mirabilem q̄ de ipso fieret: qz eua facta est de ipso. Ergo eadē rōne secūd^o adā. i. christ^o miraculose generat^o / habebit generatiōem nouā q̄ fm̄ aliquē modū de ipso fiat. **Itē** qz p̄mus terren^o erat: ideo cōsequēbat̄ q̄ generatū ex eo esset fm̄ dispositionē terre. Ergo qz secūd^o spūsancti fuit: cōsequētur vt generatū q̄ eū cōcomitat̄ sit fm̄ dispositionē spūsancti. Et hec est causa q̄re nato christo ueniebat spūsancti generatiōem fieri. **Habito** aut̄ quare fm̄ spūsancti querit̄ adhuc ad qd̄ fuit necesse fieri in aqua: **Respō** dem^o cū **Johāne** damasceno / q̄ christ^o regenerat^o fuit duplici nature. i. diuine et hūane: et hō q̄ regenerat^o est duplicis substantię. i. corporalis et spūsancti. **Un̄** cōueniebat duo esse in baptis̄mo: quoz vnū esset visibile et corporale: aliud inuisibile et spūsancti. **Corporale** aut̄ fuit aqua pot^o q̄ aliud elementū: qz illa propter naturā hūoris lauare habet sordes. Et qz baptis̄m^o nō tm̄ uiuificat p̄ spūsancti sed etiā lauat a crimine veteris vitę: ideo ueniebat ex aqua fieri cū spūsancti uiuificāte. **Quia** aut̄ nicodem^o de carnali generatiōe mentionē fecerat: ideo abducit eū ab illa dicens: **Quō** natū est ex carne / caro est: id est carnale et mortale.

Et qd̄ natū est ex spūsancto. i. ex uirtute spiritus: **Spiritus** est. i. spūsancti: fm̄ qd̄ dicit. i. **Corinth.** vi. d. Qui adhęret deo vn^o spūsancti est: propter conuententiā voluntatū in vno uolito. Et est sensus: **Tu** o nicodem^e ea que dixi de regeneratiōe / intelligis de carnali generatiōe fm̄ quā caro a carne signis fm̄ modū suū: et ideo erras: qz ego non de illa loquor: sed de spūsancti fm̄ qd̄ spirit^o. i. spūsancti homo generat^o ex spiritu: q̄ generatiō qz spūsancti est et ratio tua materialis est: nec p̄scrutatiōne suscipit nisi materialis: ideo modū hui^o generatiōis iuti / liter q̄ris: qz si etiā exponerē / cape nō posses. Et h̄ est qd̄ seq̄t̄:

Non mireris.

Respōdit iesus: Amē amē dico tibi: nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et spūsancto nō pōt introire in regnū dei. **Nota** q̄ licet iste text^o nō sit trahēd^o a p̄pria significatiōe: qz dicit beatus **Breg^o** / q̄ vbi determinat̄ de materia fidei exp̄sse: illud nō est trahēdū ad aliquā improprietate p̄pter beati

cos et tradicētes articulis: tamē qz loq̄mur carbolicis / ex sup̄ abundanti pōt dici q̄ aqua significat ablutioē p̄nitentię. i. auferitatem. Sic em̄ aqua baptis̄mi necessaria est ad salutē: ita post baptis̄mū p̄cti necessaria est aqua p̄nitentię et tribulatiōis. **ij. Timoth.** ij. d. **Quis** qui p̄uolūt uiuere in christo / iesu p̄secutionem patiant̄. Et

pōt introire in regnū dei. Quō natū est ex carne / caro est: et qd̄ natū est ex spū / spiritus est.

Act. xiiij. d. **Per** multas tribulatiōes etc. **Et** **Heb.** xij. b. **Flagellat** omnē filiū quē recipit. Et nota q̄ aqua sine spūsancto

nō regeherat. i. tribulatio vlt̄ asperitas p̄nitentię sine charitate nō beatificat: sed soli illi beati / q̄ p̄pter iusticiā. i. amore iusticię et cū uolūtate patiunt̄. **i. Pet.** ij. c. **Si** qd̄ patimini p̄pter iusticiā / beati / **Matth.** v. a. **Beati** q̄ p̄secutionē patiunt̄ p̄pter iusticiā: qm̄ ipsoz est regnū celoꝝ: nō eodē modo. **Itē** nota q̄ qd̄ nascunt̄. i. qui p̄mouent̄ / debent nasci ex aqua et spūsancto: qz cū aqua lachrymarū et inuocatiōe spūsancti deberēt p̄lati eligis / sed magis hodie p̄tendēdo q̄ p̄lozādo / et implozādo gratiā hominū et nō dei eligunt̄: et magis est ibi malus spūsancti q̄ sancti.

Sec. viij. a. **Regnauerūt** et nō ex me: p̄ncipes extiterūt et nō cognoui. **Joh.** x. a. **Qui** nō intrat p̄ ostiū etc. **Quō** natū est ex carne / caro est: et qd̄ natū est ex spū / spūsancti est. **Hic** exprimit̄ duplex natiuitas: carnis et spirit^o: qz caro generat̄ carnē: et spirit^o spūsancti. Ita est i ecclesia: et nō mirū si illi q̄ p̄mouent̄ a carnalib^o sūt caro: et q̄ p̄mouent̄ a spūsancti homib^o sūt spūsancti. **Natiuitas** aut̄ carnis pōt intelligi tripliciter fm̄ moralitatem: vt sit nat^o ex carne / qui natus est ex carnalib^o: vel q̄ natus est fm̄ reuelationē carnis: vel q̄ nat^o est ad uoluptatem carnis. **Primo** mō nascunt̄ p̄lati q̄ eligunt̄ a carnalib^o. i. a suis parētib^o: vel a talib^o p̄sonis q̄ nō intendūt nisi carnē. Et tales carnales eligūt siles sibi. **Vñ** **Daniel.** xiiij. a. **Dixit** nabuchodonosor danieli: **Nōne** uidef tibi bel esse deus uiuēs: an nō uides quāta comedat et bibat quotidie: **Tales** p̄lati placent carnalib^o q̄ satis uant eis ad comedendū. **Esa.** liij. a. **Uestimentū** tibi est / p̄nceps noster esto. **De** talib^o. ij. **Timoth.** iij. a. **Erit** temp^o cū sanā doctrinā nō sustinebūt: sed ad sua desideria concuabūt sibi mgros. **Contra** q̄s dicit. **ij. a.** **Qui** nō ex sanguib^o neqz ex uolūtate uiri / neqz ex uolūtate carnis: sed ex deo nati sunt. i. p̄mori. Et in **P̄s.** **Nō** cōgregabo cōuenticula eoz de sanguinib^o. **Secūdi** sūt nati ex carne: q̄ fm̄ reuelationē carnis nō spūsancti nascunt̄: sicut nepotuli epoz nascunt̄: cū ab eis i p̄ben / dis vel p̄latiōibus instituunt̄. Et de h̄ habet **Matth.** xvi. c. **Beatus** es simon bariona: qz caro et sanguis nō reuelauit tibi. Et id dictū est petro: **Sup** hāc petra edificabo ecclesiā meā. **Sed** hodie nō edificat̄ i petra: sed in luto et i sanguie. **Vñ** **Abacuk.** ij. c. **Uel** q̄ edificat ciuitatē in sanguib^o: et p̄parat urbē in iniquitate. Et **P̄s.** dicit de talib^o q̄ introducūt nepotulos: vt etiā filios in ecclesiā: **Saturati** sūt filij et diuiserūt reliq̄as suas paruulis suis. **Vñ** dicit reliq̄as: qz epi repleti et suffarcinati magis dignitatib^o p̄bēdas q̄s deglutire et sibi retinere nō possūt dāt suis nepotib^o. **Thren.** liij. a. **Lamie** nudauerūt mām lac / tauerūt carulos suos. **Vñ** dicit nudauerūt: qz tā apte et sine frō / te h̄ faciūt. **De** istis etiā dicit **Sap.** xix. b. **Pro** natiōe aialū educit terra muscas: et p̄ piscib^o eructauit fluui^o multitudinē ranarū. **Per** terrā et fluuiū intelligunt̄ p̄lati terreni p̄ cupiditatē: et fluuiū p̄ libidinē. **Terra** p̄ducit p̄ aialib^o muscas: qm̄ p̄lar^o p̄ bonis p̄sonis instituit malos: q̄ maculat̄ totā ecclesiā p̄ suā libidē nosā cōuersationē: et p̄gūt p̄ dissensionē: et mel lambūt p̄ diu / tiarū amorē. **Musca** em̄ maculat̄ p̄gūt et lambit mel et dulcia. **Itē** fluui^o eructat ranas p̄ piscib^o: qm̄ a p̄lati loq̄ces et garruli litigatores et aduocati p̄mouēt̄: **Rana** em̄ loquax est. **Itē** rana lingua h̄ soluta ex pte ventris / i canna: et ex pte orificij interi / oris h̄ ligata ad fauces: et significat illos q̄ nō habēt linguā ad loquēdū nisi de his q̄ ventris sūt: exteri aut̄ uicia nō respō / dēt. **Tertij** q̄ ex carne nascunt̄. i. ex carnali uoluptate sūt q̄ p̄ / latōes nō desiderāt nisi vt p̄ reddūt ecclesiāz possint luxuriose et uoluptuose uiuere. **Contra** quos. **ij. a.** **Qui** nō ex uolūtate uiri neqz ex uoluntate carnis: sed ex deo nati sunt.

Quō natū est ex spiritu / spiritus est: id est propter deum

* et a bonis p̄mori

P̄s. 15.

P̄s. 16.

diff. 4. a. c. b. malo. debitu. menti. spiritu. a sancto

not mo / rationis

aliter *

Non mireris. Admiratio est stupor de magna visione vel imaginatio. q. d. noli anxiosi tanquam rationem petens. Quia dixi tibi hoc verbum: c. Oportet vos: te. f. et omnes generaliter nasci denuo: Et ita sumit hoc mater aliter. Et bene dico ne solliciteris super hoc quasi sit impossibile: Quia Spiritus ubi vult spirat: id est operatur libere cum sit omnipotens. f. Et vocem eius audis: id est operationem aliquo signo aure interiori percipis. b. Sed nescis unde veniat: id est qua de causa hunc sanctificet. k. Aut quo vadat: id est ad quantum opus vel beatitudinem gratiam perferat. Ita legunt aliqui. Sed Chrysostomus aliter legit: et dicit quod Christus dixit ei quod non deberet perquirere modum generationis spiritualis. Et hoc vult ei Christus ostendere in exemplo corporali: quod tamen ratione subtilitatis aliquantulum accedit ad naturam spiritus. Unde dicit: Non anxieris de modo generationis que dixi tibi: quia Spiritus id est ventus et ubi vult spirat: non quod habeat electionem que est secundum voluntatem: sed naturalis motus eius hic voluntas dicitur: sicut e contrario dicitur Roma. viij. d. Transiit subiecta est creatura non volens. c. Ubi vult spirat: id est libere flat et aperte. f. Et vocem eius audis: id est sonum eius audis: corporalibus auribus. b. Sed nescis unde veniat: id est ex quibus thesauris: quia etiam apud philosophos difficilis est questio unde venti veniant.

Ps. 134.

Qui producit ventos de thesauris suis. k. Aut quo vadat. q. d. causam et dispositionem status eius ignoras: cum tamen certissimum sis de sono. Si igitur in re corporali sic deficiat: quod de modo generationis spiritualis sollicitaris: Quodammodo sic incipit: Vox spiritus est vox Christi quam audivit nicodemus et alii legit sic: Non mireris si dico quod iam senes existentes iterum necesse est nasci: quia spiritus nihil est difficile. Et hoc idem: quia spiritus ubi vult spirat. i. ubi vult operatur: et quod vult sanctificat et regenerat: non distinguens nec reparans quod est difficile. Et puto quod ibi sit affigendum punctus: et de inde novus versus incipit. f. Et vocem eius audis. q. d. ex hoc quod ubi vult spirat cognoscis quod possunt renasci senes: sed noli querere modum generationis huius: Quia et vocem eius audis. i. mea vocem ad te loquentem: que est vox ipsius spiritus: quia ipse me misit secundum quod sum homo: sic spiritus supponit pro tertia in trinitate persona: vel etiam secundum quod sum deus: sic spiritus supponit pro patre: quia virtus potest intelligi et rationaliter. g. Audis ad te prolatam: h. Sed tamen nescis. i. insufficientes es scire. i. Ubi veniat ista. i. vox mea: id nescis de qua generatione loquitur: quia carnalis tibi obijcis. k. Aut quo vadat. i. quod de causa dicitur quod necesse est nasci denuo. Hanc lecturam innuit Glo. circa principium sui: licet non ita directe per-

Doraliter *

et a bonis promoti spirituales sunt. Optimum signum ponit spiritualis natiuitatis: quia qui spiritus est post natiuitatem signum est quod ex spiritu natus sit. Tria autem sunt signa spiritus dei. Primum est nulla re temporalis includi posse: Secundum nihil famulare habere cum carne: Tertium est spiritus contrarios fugare. Primum signum spiritus habent: qui in rebus temporalibus vel in delictis carnalibus non delectantur. De quo signo dicit Sap. vij. c. Attingit vbi que propter suam mundiciam. Nihil enim valet resistere mundicie illius ut claudat per affectionem. Hoc est enim ita expressum signum quod etiam filij prophetarum: id est subditi videntes hoc in helice quod superfererat aquis iordani: id est non mergebat fluctibus temporalium delectationum statim clamant sic: Quienit spiritus helice: id est Christi super helicem: id est super prelatum. Et Beati. j. a. Spiritus domini ferebat super aquas: quia spirituales viri calcant et suppedant omnes diuitias et delicias. Secundum signum habent qui carnalem affectionem ad parentes et ad carnem propriam deposuerunt. De hoc signo dicit Luc. vi. f. Spiritus carnem et ossa non habet. Hoc signum ponit omnibus discipulis suis. Matth. x. d. ubi dicit: Veni hominem separare adversus patrem suum: et filiam adversus matrem suam: et nurum adversus socrum suam: et inimici hominis domestici eius. Et Deut.

4. Reg. 2. c.

xxlij. a. Qui dixit patri suo et matri sue: nescio vos: et fratribus suis: ignoro illos: et nescierunt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum. Tertium signum habent qui peccatores conuertunt. Et de hoc Exod. viij. e. cum malefici deficerent clamaverunt: Digitus dei est hic: id est affectus expresse indicans spiritum dei. Et Job. xxvi. d. Spiritus domini ornauit celos: et obstricente manu eius eductus est coluber toruosus. Ita ergo sunt tria signa: que qui habet manifeste ostendit quod sit spiritus et ex spiritu natus. Sequitur: a. Non mireris: quia dixi tibi: oportet vos nasci denuo. Multi mirantur quando dicit eis quod oportet eos spiritualiter renasci per aquam pen-

tentie et tribulationis et spiritum charitatis. Signa autem huius iteratę natiuitatis sunt proprietates paruuli. Et prima est: ut sapientiam vel astutiam maliciosam non habeat. Unde Matth. xvij. a. Nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut paruuli non intrabitis in regnum celorum. Secundum est quod cibum paruulorum concupiscat. i. Pet. ij. a. Sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite ut in eo crescatis in salutem. Hi sunt similes puero Iesu: de quo dicit Esa. vij. c. Butyrum et mel comederit et. Tertia ut omnes diligat et inter patrem et hostem discernere nesciat. Dicit enim philosophus quod puer in principio vite sue de omni viro quem videt estimat quod pater eius sit. Ita nos debemus omnes inimicos etiam quasi patres diligere. Matth. v. g. Diligite inimicos vestros: et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos: ut sitis filij patris vestri qui in celis est. Sequitur: d. Spiritus ubi vult spirat. Mora quod spiritus sanctus spirat et flat ad comburendum et liquefaciendum cor hominis per amorem. Job. xxxvij. c. Nonne vestimenta tua calida sunt cum perfusa fuerit terra austro: Ps. Emittet verbum suum et liquefaciet ea: flauit spiritus eius et fluunt aque. Cor enim calefactum amore et desiderio celestis patrię resoluunt in aquas lacrymarum pro incolatu presentis miserie. Item spiritus flat ad maturandum fructus anime. Cant. iij. d. Surge aquilo et ueni auster: perfusa horum meum: et fluent aromata illi: sicut fructus maturi defluunt. Item spiritus flat ad irrigandum et humectandum: quia ventus adducit nubes et pluuias doctrine quibus irrigat terra sanctę ecclesie. Ps. Flauit spiritus eius et fluent aque. Job. xxxvij. b. Flante deo concreuit gelu: et rursum latissime funduntur aque. Item spirat ad animandum. Beati. ij. b. Inspirauit in faciem eius spiraculum vite. Item spirat ad intelligendum. Job. xxxij. b. Spiritus est in domibus et inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Item spirat comminatio ad terrendum. Esa. ij. d. Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus eius: quia excelsus reputatus est ipse. Item Esa. lviij. a. Clama ne cesses: quasi tuba exalta uocem tuam: quod non fit nisi spiritus sanctus insufflet: id est inspiret predicatori qui per tubam designat. His omnibus modis spirat spiritus sanctus: quando vult et ubi vult: quia sicut dicit. i. Cor. xij. b. Diuidit singulis prout vult. Et Sequitur: f. Et vocem eius audis. i. predicacione: Matth. x. c. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris qui loquitur in vobis. b. Sed nescis unde veniat. i. a quibus recedat: k. Aut quo vadat. i. qui interius conuertant: quia licet vox eius audiat exterius nescit quod vel quando recedat ab homine: vel veniat ad hominem interius. Neque scit homo qui in predicacione vel deteriorant: vel conuertant: quia aliquando homo credit multum in predicacione proficisse et parum proficit: et aliquando parum credit et multum proficit. Hoc est quod dicit Roma. xj. d. Altitudo diuitiarum sapientie et scientie dei: que incognitabiles sunt iudicia eius et inuestigabiles vię eius. Marci. iij. c. Sic est regnum dei que admodum si homo iaciat sementem in terram: et dormiat et exurgat nocte et die: et semine germinet et increscat dum nescit ille: Ita est ad litteram quod predicatio non statim videt fructificare cum audiat: sed postmodum fructificat post multos dies vel annos predicatore nesciente. Vel: h. Nescis unde veniat: quia nescit ipse vel causa aduentus eius omnino. k. Aut quo vadat: quia nescit causa vel ipse recessus eius omnino. Job. ix. b. Si venerit ad me non videbo eum.

Ps. 147

Ps. 147

Ps. 147

Ps. 147

* videbo eum.

quebat. Hoc aut qd sequit: a Sic est ois qui nat est ex spiritu: refer ad pcedens fm oes lecturas vno modo. q. d. sicut spiritus occultus est et invisibilis: sic ois qui natus est ex spiritu nascit occulte et invisibiliter. Sequit: b Respondit nicodemus et dixit ei: id est iesu: c Quod possunt hec fieri: scz qd hē nascat denuo: q. d. ex quo tu dicis: credo: sed modum inquirō. Sic beata virgo nūdo angeli acq̄scēs: modū quo fieret req̄s fuit. Luc. ij. d. Quod fiet istud. Sed tamē quia nicodemus ma-

B

a Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit nicodemus et dixit ei: Quomōdō possunt hec fieri? Respondit iesus et dixit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras: Amen

gister legis erat et hoc in lege debuerat scuisse: ideo dominus quasi arguēdo eū respōdit. Unde sequit: d Respōdit iesus et dixit ei. i. nicodemo: e Tu es magister in israel et hec ignoras: q. d. male scis legē quā doces. Sed cū in lege mod⁹ generatiōis hui⁹ nō sit exp̄ss⁹: quare redarguit eū dñs de ignorātia modī: Rūdeo q̄ non de ignorātia modī arguit eū: sed q̄ de veritate hui⁹ generatiōis dubita ultio q̄ nō posset capere modū. Sed querit quare domin⁹ p modū interrogatiōis formavit redargutiōnē suā: Respōdeo: ppter reverētiā quā nicodem⁹ habuit ad ipsum tēperavit domin⁹ suā redargutiōnē: vtens interrogatiōe ad eū: vt ipse respōdēdo mereret maiorē certifiatiōē. Tū subdit: Amen dico tibi: adhuc inflato sciētia legis: g Quia qd scim⁹ veracit: h Loquimur: vtilit: ego. s. et pphete atqz apostoli: vel ego et spirit⁹ cuius vocē audis. i. Et qd vidimus: i. qd certissime scim⁹: sicut scit res ex visu. Vel: qd vidimus: in abscondito dei: k Testamur: foris in mūdo. l Et testimoniū nostrū: tam certū: tam verū: tam sufficiens: m Nō accipitis: licz vobis rationabiliter offerat. De em̄ semp est patus infundere gratiā si nō inueniret obtē. Tū licz in homīe nō sit habere fidē: tamē i libertate ei⁹ est accipere oblatā vel refutare. Sed qz nicodem⁹ semp habuit animū suspensum vt audiret vnde ista generatio haberet tantā virtutem q̄ inducat in vitam eternā: ideo subdit christus: dicens: n Si terrena dixi vobis: adhuc carnalis: o Et non creditis: mibi p illa n̄ capere potestis: p Quod si dixerō vobis celestia: que transcendūt intelligentiā vestram: q Creditis: mibi p illa: q. d. nullo mō. Sedm Chryf. terrena dicit exēplū de vento: fm Augustinū asit: terrena dicit corpus suū: qd de terra suscepit. De quo locut⁹ est supra: vbi dicit: Soluite templū hoc et in tribus diebus excitabo illud. Unde sensus est: n Si terrena dixi vobis: id est si terreno exēplo ostēdi vobis meam potestātē: o Et non creditis: hīs que dico: p Quomōdō si dixerō vobis celestia credetis: id est qualiter crederetis si posuissem exemplum celeste et non terrenū: q. d. nullo modo. Tamē quia ille

nicodemus ex corde

aliter * videbo eum: et si abierit nō intelligā. Malach. ij. a. Quis cogitare poterit diē aduentus eius: a Sic est ois q̄ nat⁹ est ex spiritu: qd nescis. s. vnde veniat aut quo vadat. Sancti quidē veniūt a cōtemplatiōe / et vadūt ad opatiōē: fm illud j. x. b. Ingrediet et egrediet et pascua inueniet. Sed hoc sancti p iactantiā nō ostentant: imo potius occultāt p hūilitatē se et sua bona. Tū Esa. i. b. Induā celos. i. celestes viros tenebris: et ponā saccū opimentū eoz. Vel aliter: Sic est ois q̄ nat⁹ est ex spū. i. spūs sū: spūalis: sic dicit. s. eodē. Qd natū est ex spiritu / spirit⁹ est. b Respondit nicodemus et dixit ei: Quod possunt hec fieri: Sicut dicit. j. Corinth. ij. d. Animalis hō nō percipit ea q̄ sunt spūs dei. i. nō intelligit spūalē generatiōē: qz vult eā cōprehēdere p rationē. Sic dicit de Augustino: qz tumens de inani p̄bia volebat humana ratione cōprehēdere qd p̄ta mens viuacitate fidei niritur cōprehendere. Sequit: d Respondit iesus et dixit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras. Duobus modis attingit magistrū appellari: et vituperabile esse ex ignorantia.

Primo cum prelatus est: et habet docere alios: et tunc primo incipit discere: cum dicit. j. Pet. ij. c. Parati semper ad satisfationem omni poscenti rationem de ea que in vobis est fide et spe. Greg⁹. Turpe est tunc incipere discere: cum debet que rationem alijs enotare. Item Chryf in homel. xvij. Inconueniens est medicus quidē cum certitudine pro sua decertare arte et coriarū et rectorē et omnes simplices artifices: eū p̄o qui christianū se esse dicit / nō posse rationē pro p̄ria retribuere fide. Itē Bern.

amen dico tibi: quia qd scim⁹ loquimur: et qd vidim⁹ testamur: et testimoniū nostrū nō accipitis. Si terrena dixi vobis et non creditis: quomōdō si dixerō vobis celestia credetis?

ad Eugenū tractans illud verbū Gen. xxiij. g. Egressus fuerat isaac ad meditādū in agro. Et dicit sic: Tibi p̄cessisse tam meditatio debet tempus faciendi p̄ manib⁹ / si nūc hēsitare incipias id quod sero: ante iuxta cōsiliū saluatoris sedisse debueras: ante estimasse opus: metiri vires: p̄derasse sapientiā et merita cōparasse: sumptus cōputasse virtutū. Eccl. vij. a. Noli querere fieri iudex nisi virtute valeas irrumperē iniquitates. Alio modo debet esse magister: maxime religiosus in via morū: qui diu fuit i religione vel in p̄nitētia. Unde turpe est valde cū modū talis viuendī adhuc ignorat. De talib⁹ dicit Heb. v. d. Cū deberetis magistri esse fm temp⁹ rursus indigni vt doceamini que sint elementa exordij sermonū dei: imo qd p̄ius est: quidā quāto magis in p̄nitētia fuerūt: tanto tempore miserabili magis deficiūt. Unde. ij. Reg. xv. e. dicitur de asa: qz multas fortitudines habuit et fecit et ciuitates extruxit: sed in senectute doluit pedes. i. affectiones q̄ vitant p̄ teporē et accidit. f Amen amen dico tibi: qz nos: qd scim⁹ loquimur: et qd vidim⁹ testamur. Duob⁹ modis docet domin⁹ testes suos: interiori. s. veritatē reuelādo: et exteriori exempla multa sanctorum ostendendo. P̄dicator ergo quod scit per reuelationem et videt per exēploz ostēsiōnē: debet loqui et testari. Istis etiā duob⁹ modis docuit dominus ecclesiā suam. Primo per p̄phetias et interiores reuelationes tempore legis et p̄phetarum. Secūdo per apertas operū ostensionē per ipsum christū et apostolos in tempore gratie. Unde Heb. j. a. Olim loquens deus patribus in p̄phetis: nouissime locutus est nobis in filio. Esa. liij. b. Propter hoc sciet populus meus nomen meū in die illa: quia ego ipse qui loquebar: ecce assum. Ps. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. l Et testimoniū nostrum non accipitis. Magna est h̄mōi duricia: quādo testibus p̄ordinatis a deo non creditur de scitis et visis: maxime autem cum p̄cepta nobis testificant et articulos fidei: q̄ quia non recipim⁹: maiora non cōmittunt. Unde sequit: n Si terrena dixi vobis et non creditis: quomōdō si dixerō vobis celestia credetis: id est si p̄dicauerō vobis p̄cepta terrenitati vestre congruentia: et non creditis ea fide operante per dilectionem: quomōdō crederetis mibi vt faceretis consilia: Prouer. ij. c. Desperistis omne consiliū meū: et increpationes neglexistis. ij. Reg. v. d. Si rē grādē dixisset tibi p̄beta: certe facere debueras: quāto magis quā nūc dixit tibi: lauare et mūdaberis: quia cum consilia dei non sunt despicienda: multo magis nec p̄cepta debem⁹ cōtemnere: Sed nos vtrūqz cōtemnimus: cum tamē graue non sit ei obedire. Matth. xj. d. Jugum meū suauē est: et onus meū leue. j. Joh. v. a. Hec est charitas dei vt mādara eius custodiam⁹: et mandata ei⁹ grauisa nō sunt. Vel alit̄ potest exponi de religiosis qui tendūt ad perfectionem cōtemplatiuē: cum tamen segnes sint in operibus actiuē. Hīs ergo perentibus cōsolationem celestium potest respondere dominus: n Si terrena dixi vobis: id est opera obedientie: que terrena sunt respectu illarum spiritualium cōsolationū. o Et non creditis: fide operante: p Quomodo si dixerō vobis celestia credetis: q. d. qui in modico fidelis est: et in maiore fidelis erit: et qui in modico iniquus est: et in maiore iniquus erit. Itē

* Matth. xxy. b. Euge

Ps. 92

Euangelij scdm Iohannem

Nicodemus ex corde desiderabat doceri a christo / licet nondum regeneratus / meruit audire celestia. Unde sequitur: a Et nemo. q. d. tu ignoras vti regeneratio hęc tãta habeat virtutem: et nõ solum hoc / sed multa alia maiora / quorum vnum est hoc qd sequit: Et nemo. i. nullus purus homo quãtũcũq; sanctus. b Ascendit in celũ: id est exaltatus fuit intantũ vt esset naturalit i terra dei sedẽtis in celo: c Nisi qui de celo. i. de sinu patris abscõdito: d Descendit: in carne assũpta visibilis appare do: e Filius hominis q̄ est in celo. i. patri gũlis inquãtũ de? Et sic ostẽdit q̄ idẽ est fili⁹ hominis et fili⁹ dei. Neq; adhuc dic de se q̄ sit de⁹ exp̄sse: sed paulatim eleuat nicodemũ ipsefectionẽ. Credito em q̄ idẽ e fili⁹ hominis et fili⁹ dei: facile erat credere q̄ ipse erat ille fili⁹ hois et fili⁹ dei p̄ signa q̄ faciebat. Vñ et nicodem⁹ ipse dixit. S. eodẽ: Nemo pot̄ facere hęc signa q̄ tu facis nisi fuerit de⁹ cũ eo: et sic iã quodãmodo certificat⁹ e nicodem⁹ vñ tãta virt⁹ baptisimũ. f. ex diuinitate christi i carne apparẽt et operãtis. S; q; nicodem⁹ ex vbiis iesu incidere in aliud dubiũ: ideo p̄ rationẽ iam dictã aggredif vñs soluere et illud dicens: f Et sicut moyses exaltauit serpentẽ in deserto: Numeri. xxi. c. ad curandum filios israel a morib⁹ serpentum ignitor. g Ita exaltari. i. in crucis palo extolli: b Oportet. i. oprunũ et vtile e: i Filiũ hominis. i. me in quãtũ sum filius hominis: quia ex hoc habeo passibilitatẽ. Et est sensus tot⁹ verbi: O nicodeme dixi tibi / licet obscure q̄ ego sum deus naturaliter / virtute pp̄ria faciens miracula: nec est deus mecũ eo modo quo est cum ceteris q̄ magna operant: et ideo virtute passionis meę per serpentem gneum figuratẽ habet baptismus talẽ virtutẽ q̄ regenerat in vitã eternã: et liberat a moribus

Ep̄. 4. b.

Et nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo. Et

onũ suę. Exod. xxv. d. Inspice et fac fm exemplar quod tibi in monte monstratũ est. Sequit: f Et sicut moyses exaltauit serpentẽ in deserto: ita exaltari oportet filium hominis etc. Et sumit hoc de Numeri. xxi. c. Fac serpente gneum et pone eum p̄ signo: qui percussus aspexerit eum viuet. Christus dicitur serpens: quia sicut de serpente fit venenũ: et de serpẽte fit tyriaca in veneni remediũ: ita facto veneno de serpente: id

sicut moyses exaltauit serpentem in deserto: ita exaltari oportet filium hominis.

Christus dicitur serpens: quia sicut de serpente fit venenũ: et de serpẽte fit tyriaca in veneni remediũ: ita facto veneno de serpente: id